Nel mio arrivare truovai qui un commissario dell' elettore di 25 Magonza, il qual' era venuto per accompagnarsi con un' altro di quest' elettore et andar' unitamente à trattare co'l Coloniense et poi à conferire co'l Gail et co'l Curtio, commissarii dell' imperatore, quali si dovevano ritruovare in Colonia. Et questo haveva ricercato Sua Maesta Cesarea dal Magontino et dal Treverense con corriere à posta. Prima ch' essi 30 partissero, si consultò, s'era bene che portassero il breve al Coloniense, poiche in niun modo poteva per hora andarvi l'arcivescovo in persona. Si concluse in fine che da detti commissarii si ricercasse il Coloniense à constituire luoco et tempo per un abboceamento con gl' altri due elettori ò almeno co'l Treverense solo, il quale partito fù da me sollecitato con ogni instanza, non perche sperassi piu degl' altri, ma perche 35 non si mancasse di tentare ogni mezzo possibile, et non riuscendo, si mandasse poi il breve, il quale hora sarebbe per aventura andato in mano del duca Casimiro.

Non mancai anco di proporre a S. S. Ill<sup>ma</sup> che, non potendo andare

40 1) Dieses Schreiben des Trierer Erzbischofs ist nicht erhalten.

2) Dr. Jacob Wimpeling.

3) Das Wort ist verschrieben.

Jan. 6/16 in persona, mandasse il suo cancelliere come huomo, di chi Nostro Signore si compiaceva in questa facenda, ma hebbi in risposta ch'era tanto l'odio, che portava il Colonieuse et suoi complici ad esso cancelliere, che non poteva andarvi se non con graudissimo pericolo et con certezza di non essere udito, il che havendomi fatto conoscere il cancelliere assai chiaro, et mostratomi che ue anco poteva uscire securò dalle porte di Treveri, se non ben'accompagnato, n'indusse à non ricercare piu oltre, tanto piu che'l comuissario destinato era da me conosciuto per cavalliere ben qualificato et zelantissimo, il quale era maresiale nella corte del predecessore, com'è nella presente, et è consigliere et vasallo <sup>5</sup> del medesimo Coloniese<sup>1)</sup>). Partirono donc que essi di quâ, tre di sono, et dovevano arrivare in Bonna in cinque giorni, di donde spediranno poi quâ un aviso del negotiato da loro. In tanto S.S.III<sup>ma</sup> non hâ giudicato hene, ch'io debba aspettare qui, una passare quanto prima à Colonia per fare qualche officio co'l senato, il quale vien tentato con diverse <sup>15</sup> maniere, et è nella eitta il duca Giovanni Bipontino, che semina quanto puo et voleva parlare in frequente senato, presenti li quaranta quattro della cittadinanza, quali si sogliono convocare in certa sorte d'occasioni; il senato non ha però voluto sin qui compiacerli di chiamare i quaranta quattro, ne egli hâ voluto parlare altrimenti in publico, ma in privato <sup>20</sup> va spargendo di molto veleno<sup>2)</sup>.